
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

  
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 359 del 23/05/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  
 

 
OGGETTO: Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza Covid-19 ex art. 2 

D.L. n. 34/2020. Appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione dei lavori “P.O. SS 
Trinità di Cagliari – Pronto Soccorso Ampliamento della sala d’attesa; Realizzazione nuovi servizi 
igienici per O.B.I, mediante interventi di rimodulazione degli spazi interni, realizzazione di nuovi 
spogliatoi esterni al padiglione. CIG 8444961A45. Liquidazione SAL n. 4 e oneri di cui al DL 
50/2022 nonché approvazione e liquidazione SAL n. 5. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore    Dott.ssa Valeria Schirru  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Ing. Efisio Nonnoi  

Il Dirigente delegato  
SC Ufficio Tecnico e 
Patrimonio 

Ing. Pierpaolo Furcas  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari   

SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855811donadio
Font monospazio
344              30  05   2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 

della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 

nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 401 del 15/03/2018, con la quale è stato conferito 

all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari afferente al Dipartimento 

Area Tecnica;  

considerato che con nota ARES prot.n.PG 16186 del 30/01/2023, il personale in carico alla SC Area 

Tecnica è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL8 Cagliari n.86 del 23/02/2023, con la quale 

sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC 

Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari; 

dato atto che con Deliberazione n.373 adottata dal Direttore Generale della ARES Sardegna, il 

01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando all’Ing. Valerio Vargiu, Dirigente ingegnere, 

presso l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura con decorrenza dal 16/04/2023 per un 

periodo di anni tre; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con la quale 

vengono attribuite al dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato all’Area Acquisti, la 

competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla Deliberazione n.1245 

adottata dal Direttore Generale della cessata ATS IL 21/12/2018, con decorrenza dal 16 aprile 2023, 

al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa per le funzioni svolte nella struttura in parola; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.276 del 22/06/2023, con la quale 

vengono attribuite provvisoriamente con decorrenza dal 26 giugno 2023 la competenza e le deleghe 

in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla deliberazione n. 1245 adottata dal Direttore 

Generale della cessata ATS il 28/12/2018 alla quale si fa espresso ed integrale rinvio, all’ing. Andrea 

Potenza dirigente ingegnere assegnato all’Area Tecnica; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 277 del 16/04/2024 con la quale 

vengono attribuite al Dott. Pierpaolo Furcas la competenza e le deleghe in ordine alle funzioni 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

dell’Area Tecnica, di cui alla tabella 2 allegata alla Deliberazione n. 1245 adottata dal Direttore 

Generale della cessata ATS il 28/12/2018, già affidate all’Ing. Andrea Potenza, in caso di assenza per 

ferie, malattia, o altro impedimento con decorrenza a far data dal 15/04/2024 e contestualmente 

disporre la cessazione delle deleghe in precedenza conferite al Dott. Giuseppe Prevosto;  

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 

del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto il D.lgs. 36/2023, Codice dei Contratti pubblici, nello specifico gli articoli 17 e 50; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013, in materia di 

trattamento dati personali); 

premesso 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 267 del 15.04.2021 è stata autorizzata 

l’adesione agli Accordi Quadro INVITALIA sottoscritti dal Commissario  Straordinario  per  

l’Emergenza  Covid-19,  Lotto  geografico  16-Sardegna Area Territoriale 1-ATS Sardegna sub-

lotti prestazionali n.1 (Lavori) e n. 2 (Servizi Ingegneria) ed è stata autorizzata la realizzazione 

degli interventi inseriti nel piano di riorganizzazione della rete ospedaliera regionale (Tabella 3) 

approvato con Deliberazione Giunta Regionale Sardegna n. 35/38 del 09/07/2020 e in 

particolare per il PO SS Trinità, l’intervento:  

 1) PO SS Trinità di Cagliari – Pronto Soccorso: ampliamento della sala attesa; realizzazione 

nuovi servizi igienici per OBI mediante interventi di rimodulazione degli spazi interni; 

realizzazione di nuovi spogliatoi esterni al padiglione";  

- che col medesimo provvedimento è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 

Efisio Nonnoi; 

- che con determinazione dirigenziale n. 4304 del 26.07.2021 è stata disposta l’adesione all’AQ 

per il lotto geografico Sardegna CIG 8444961A45, Sub-lotto prestazionale 1 – Lavori o Appalto 

Integrato con l’O.E RTI CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI, 

con sede legale in Benevento (BN), via Vittorio Veneto n. 29 c.a.p. 82100, C.F/Partita Iva n. 

01483060628 e INFRATECH CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L., con sede legale in Milano 

(MI), Piazza Quattro Novembre n. 7 c.a.p. 20124 C.F/Partita Iva n. 10925671009, per 

l’affidamento mediante appalto integrato della progettazione esecutiva, il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione dei lavori “P.O. SS Trinità di Cagliari – 

Pronto Soccorso Ampliamento della sala d’attesa; Realizzazione nuovi servizi igienici per O.B.I, 

mediante interventi di rimodulazione degli spazi interni, realizzazione di nuovi spogliatoi esterni 

al padiglione”, per un importo complessivo contrattuale al netto del ribasso di gara di € 

360.000,00 di cui € 218.282,70 per lavori; € 5.732,94 per o.s. non soggetti a ribasso ed € 

11.722,60 per spese di progettazione e CS (comprensivo di CNPAIA), il tutto al netto dell’Iva di 

legge al 22%;  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

- che col citato provvedimento 4304/2021 è stato individuato e nominato Direttore dei Lavori, il 

Geom. Antonio Lilliu e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e Direttore Operativo, 

il Geom. Danilo Sanna; 

- che il contratto d’appalto è stato stipulato mediante scrittura privata Prot. PG/2021/0300073 del 

16/09/2021;  

- che i lavori hanno avuto inizio in data 19.10.2021 giusto verbale di verbale consegna redatto dal 

Direttore Lavori i pari data;  

precisato  

- che con determinazione dirigenziale n. 5840 del 15.10.2021 per l’intervento in oggetto è stato 

approvato il progetto esecutivo stralcio redatto dall’Ing. Martuscelli Giampiero;  

- che con determinazione dirigenziale n. 7124 del 13.12.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo complessivo dell’opera ed approvato il nuovo quadro economico di spesa;   

- che i codici assegnati all’intervento sono i seguenti: CIG 8444961A45. CUP B27H21003600001; 

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 6795 del 29.11.2021 al RTI CONSORZIO STABILE 

MEDIL SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI, con sede legale in Benevento (BN), via Vittorio Veneto 

n. 29 c.a.p. 82100, C.F/Partita Iva n. 01483060628, affidatario del contratto d’appalto di che trattasi, 

è stata concessa ed erogata l’anticipazione del prezzo in ragione del 30% dell’importo contrattuale, ai 

sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016, per un importo di e € 77.796,15 di cui € 7.072,38 per 

IVA al 22%;    

richiamate 

- la determina dirigenziale ARES Sardegna n. 425 del 22.02.2022 con la quale è stato approvato 

e liquidato lo Stato di avanzamento lavori (S.A.L.) n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 18.01.2022 

dell’importo al netto delle trattenute di € 72.600,00 al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% 

(pari a € 477,81) e del recupero di quota parte dell’anticipazione per un importo pari ad € 

24.951,27 e oltre IVA di legge per complessivi € 88´572,00;  

- la determina dirigenziale ARES Sardegna n. 1985 del 21.06.2022 con la quale è stato approvato 

e liquidato lo Stato di avanzamento lavori (S.A.L.) n. 2 per lavori eseguiti a tutto il 28/04/2022 

dell’importo al netto delle trattenute di € 29.000,00 e oltre IVA di legge per complessivi € 

35.380,00 e al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% (pari a € 668,28) e del recupero di 

quota parte dell’anticipazione per un importo pari ad € 34.897.45; 

-  la determina dirigenziale ARES Sardegna n. 2613 del 30.08.2022 con la quale è stato 

approvato e liquidato lo Stato di avanzamento lavori (S.A.L.) n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 

03/08/2022 dell’importo al netto delle trattenute di € 38.900,00 e oltre IVA di legge per 

complessivi € 47.458,00 e al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% (pari a € 923,73) e del 

recupero di quota parte dell’anticipazione per un importo pari ad € 48.237.38;  

richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 147 del 15/03/2024 con la quale è stato 

approvato: 

- lo stato di avanzamento dei lavori n. 4, per lavori eseguiti a tutto il 30/06/2023, predisposto dal 

Direttore dei Lavori e il Certificato di Pagamento n. 4 predisposto dal Responsabile del 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

Procedimento Ing. Efisio Nonnoi, dell’importo di € 23.600,00 e oltre IVA di legge per complessivi 

€ 28.792,00 al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% (pari a € 1.079,68) e del recupero di 

quota parte dell’anticipazione per un importo pari ad € 26.380,91; 

- il certificato di pagamento straordinario n. 1 dell’importo di € 9.504,00 oltre IVA di Legge per 

complessivi € 11.594,88 e relativo agli oneri di cui al D.L. 50/2022 in conseguenza dell’aumento 

dei prezzi dei materiali da costruzione e all’approvazione del Prezzario Regionale dei Lavori 

Pubblici aggiornato, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 13.03.2018, n. 8, al 2023; 

dato atto che, per quanto riguarda il finanziamento di cui al DL 34/2020, con deliberazione del 

Direttore Generale n. 293 del 19/04/2024 è stata autorizzato il trasferimento delle somme 

finanziamento del progetto Covid 20_17 (ex finanziamento Ares_CCAPS) all’interno della costituita 

MACRO 90 – ufficio autorizzativo ASL8-TEC;  

visto, lo stato di avanzamento dei lavori n. 5 (All. A alla presente), per lavori eseguiti a tutto il 

22/22/2023, predisposto dal Direttore dei Lavori e il Certificato di Pagamento n. 5 (All. B alla presente) 

predisposto dal Responsabile del Procedimento Ing. Efisio Nonnoi, dell’importo di € 34.700,00 e oltre 

IVA di legge e al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% (pari a € 1.319,69) e del recupero di 

quota parte dell’anticipazione; 

ritenuto  

- di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento 

Lavori n. 5 e del Certificato di pagamento n. 5; 

- di dover procedere alla liquidazione in favore del CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETÀ 

CONSORTILE PER AZIONI, con sede legale in Benevento (BN), via Vittorio Veneto n. 29 c.a.p. 

82100, C.F/Partita Iva n. 01483060628,  

o del certificato di pagamento n. 4 dell’importo di € 23.600,00 e oltre IVA di legge per 

complessivi € 28.792,00 al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% (pari a € 

1.079,68) e del recupero di quota parte dell’anticipazione; 

o del certificato di pagamento straordinario n. 1 dell’importo di € 9.504,00 oltre IVA di 

Legge per complessivi € 11.594,88 e relativo agli oneri di cui al D.L. 50/2022 in 

conseguenza dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione e all’approvazione del 

Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici aggiornato, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 

13.03.2018, n. 8, al 2023; 

o del certificato di pagamento n. 5 dell’importo di € 34.700,00 e oltre IVA di legge e al netto 

delle ritenute per infortuni dello 0,50% (pari a € 1.319,69) e del recupero di quota parte 

dell’anticipazione; 

visto il documento di regolarità contributiva Protocollo INAIL_42228753 con scadenza validità 

28/05/2024;    

visto il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.Lgs. 36/2023;  

ritenuto di dover procedere in merito 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

DETERMINA 

- di approvare in merito all’appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione dei lavori “P.O. SS Trinità 

di Cagliari – Pronto Soccorso Ampliamento della sala d’attesa; Realizzazione nuovi servizi igienici 

per O.B.I, mediante interventi di rimodulazione degli spazi interni, realizzazione di nuovi spogliatoi 

esterni al padiglione”, lo stato di avanzamento dei lavori n. 5 (All. A) e il Certificato di Pagamento 

n. 5 (All. B) di € 34.700,00 e oltre IVA di legge per complessivi € 42.334,00 al netto delle ritenute 

per infortuni dello 0,50% (pari a € 1.319,69) e del recupero di quota parte dell’anticipazione; 

- di liquidare in favore del CONSORZIO STABILE MEDIL società consortile per azioni, con sede 

legale in Benevento (BN), via Vittorio Veneto n. 29 c.a.p. 82100, C.F/Partita Iva n. 01483060628, 

- il certificato di pagamento n. 4 dell’importo di € 23.600,00 e oltre IVA di legge per complessivi 

€ 28.792,00 al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% (pari a € 1.079,68) e del recupero 

di quota parte dell’anticipazione; 

- il certificato di pagamento straordinario n. 1 dell’importo di € 9.504,00 oltre IVA di Legge per 

complessivi € 11.594,88 e relativo agli oneri di cui al D.L. 50/2022 in conseguenza 

dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione e all’approvazione del Prezzario Regionale 

dei Lavori Pubblici aggiornato, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 13.03.2018, n. 8, al 2023; 

- il certificato di pagamento n. 5 dell’importo di € 34.700,00 e oltre IVA di legge per complessivi 

€ 42.334,00 e al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% (pari a € 1.319,69) e del recupero 

di quota parte dell’anticipazione; 

- di impegnare la somma complessiva di € 82.720,88 come da tabella si seguito riportata: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZAZ

TIVO 

ANNO MACRO 

AUTORIZZAZIO

NE 

CONTO CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

ASL8-TEC 2024 90 
A102010701 

Altre immobilizzazioni 
immateriali 

A8SSTDC0101 

Pronto Soccorso 

SS Trinità 

€ 82.720,88 

 

- di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Pierpaolo Furcas 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

All. A – Stato avanzamento lavori n. 5: 

All. B – Certificato di pagamento n. 5; 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato   

Dott. / Dott.ssa _____________________                                    

 

 
 
 
 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
30     05   2024          14     06   2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-05-27T10:26:11+0200
	VALERIA SCHIRRU


		2024-05-27T10:29:09+0200
	nonnoi efisio


		2024-05-27T15:10:05+0200
	PIERPAOLO FURCAS


		2024-05-30T11:07:44+0200
	DONADIO EMANUELE




